ÇAKIROĞLU, Hülya*
TÜRKİYE/TURÇIA

İbn Vâsıl tarafından kaleme alınan ve Eyyübî devleti açısından oldukça önem taşıyan **Müferricü'l-Kurûb fi Ahbâr-ı Benî Eyyüb** isimli eser, 5 ciltten oluşmaktadır. Atabeğler döneminden başlayarak Memlûk Devleti'nin ilk yıllarına kadar (661/1262-63) gelen ilk bölümlerde yazar, daha önce yazılmış olan eserlerden faydalanmıştır. Fakat yazar adeti üzere bu bölümlerde aynen alıntı yapmayarak anlatımda değişiklikler yapmış ve orijinal bilgilere yer vermiştir.

Tuğrul Bey'in İslam Dünyası'nın lideri olma hedefi gerçekleşmek üzere iken Selçuklu şehzadeleri arasındaki mücadeleler ve isyanlar sonucu bu hedef zaafa uğramış ve uzun bir süre bu isyanların bastırılması ile uğraşmıştır.

² Fatimî Mustansır'ın taraftarlarından. 448 (1056) yılı civarında büyük bir karışıklık çıkardı. Vasıt'ı aldı. Halifenin ikamet yeri olan Bağdat'ı istila edip (450/1058) Abbâsî Halifesi Ka'im Bi'Emrillah'ı (422-467/1030-1074) Bağdat'tan uzaklaştırarak onun adını hutbeden çıkarttı. Fatımi Mustansır adına hutbe okuttu. Alevilerin işareti olan beyaz bayrakları Abbâsî bayrağının yerine koydu. Minberlerde Ali ve evladını övmelerini emretti. Ezan'a Hz. Ali'nin adını koydu. Fakat daha sonra Abbâsî Halifesi, Selçuklu Tuğrul Bey'in yardımıyla Besasiri'yi Bağdat'tan çıkarttı. Besasiri 451/1059 yılında öldürüldü. (Bkz.: Kerimüddîn Mahmud-i Aksarayî, **Müsameretü'l-Ahbar**, Trc, Mürsel Öztürk, Ankara 2000, s. 10, İbnü'l Adîm, **Buğyetü't-Taleb fî Tarihi Haleb**, Trc.: Ali Sevim Ankara 1989, s. 1-11.)

³ Osman Turan, **Selçuklular Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti**, İstanbul 2005, s. 132.

Selçuklu sultanlarının ortak hedefleri arasında bulunan Mısır'ın alınması ve Fatimî Devleti'ne son verilmesi ileride kurulacak olan Eyyübî Devleti'ne nasip olmuştur.

532/1137-1138 yıllarında Dovin'den Tikrit'e gelip daha sonra Musul'da Nureddîn Zengî'nin yanına yerleşen Eyyübî ailesi, İslam birliğini sağlamak ve Haçlılara karşı mücadele ruhuna sahip kişilerden oluşmaktaydı.¹¹ Necmeddîn Eyyüb ve kardeşi Eseddüddîn Şirkuh haçlılara karşı başlattıkları mücadele gruba sonradan katılacak olan ve İslam topraklarını Haçlılardan temizleyerek İslam birliğini kurmayı başaran Selaheddîn Eyyübî'ye örnek olmuştur.

Doğulu ve batılı kaynaklar tarafından ortak bir şekilde övgüye layık görülen Selahaddîn Eyyübî kendisinden sonra devlet idaresini devralacak olan hanedan üyelerini de aynı hedef doğrultusunda etkilemiş, devletin sınırlarını güven altına alarak genişleme ve haçlılarla mücadele onların öncelikli hedefleri olmuştur.

Eyyübîlerin tarihteki ilk önemli rolleri 559-564 (1164-1169) yılları arasında yapılan Mısır seferidir. Bu sefer sonucunda Selahaddîn tarihin önemli şahsiyetleri arasına girmiştir. 25 Cemaziyelâhir 564 (26 Mart 1169) tarihinde Halife Âdîd-Lidîmillâh tarafından Fatimi veziri ve aynı zamanda Nureddîn Zengî'nin Mısır ordusu başkomutanı olmuştur.

Hizmetçi su getirirken su kabı elinden düştü ve suyun hepsi sultanın üzerine döküldü. Sultan az kalsın ölecekti fakat buna rağmen gulâma; “Eğer beni öldürmek istiyorsan haber ver” dedi, başka bir şey söylemedi. Hizmetçi özür diledi ve Sultan da ses çıkarmadı. (İbnü'l-Esîr, XII, s. 88.)

¹⁵ Sibt, **Miratü'z-Zaman**, 654/1256, Haydarabad, Cilt: VIII, **Dairtü'l-Maârifü'l Osmaniye**, Haydarabad 1952, s. 439; Ramazan Şeşen, **Selahaddîn Devrinde Eyyûbîler Devleti**, Yayımlanmış Doçentlik Tezi, İstanbul 1983, s. 92-97; İbnü'l-Esîr, XII, s. 88.

El-Âdil döneminde onun başarıları ve istikrarı yakalanamamış, kurmuş olduğu devlet zayıflamış ve dağılmıştır.¹⁶

El-Âdil sahip olduğu meziyetler sayesinde ülkeyi çok iyi bir şekilde idare etmiş, istediği takdirde abisi Selahaddîn'e asker, mühimmat ve erzak göndermiştir. Kerek hâkimi Renaud de Chatillon Akâbe Körfezi'nde oluşturduğu haçlı filosu ile Müslümanlara büyük zarar verirken El-Âdil, Hüsâmeddîn Lû'lû komutasında bir donanma göndererek bu haçlı filosunu yok ettirmiştir (578/1183).¹⁸ Bunun sonucunda Kızıldeniz ticaret yolu ve Hicaz büyük bir tehlikeden kurtarılmış, Eyle üzerindeki Frenk kuşatması kaldırılmıştır. Selahaddîn Haçlılarla mücadele ederken herhangi bir saldırıya karşı Mısır'da naib olarak kardeş El-Âdil'i bırakmıştır.

Askalan muharebesi sırasında ordu içerisinde çıkan anlaşmazlık El-Âdil sayesinde çözülmüş ve orduda tekrar birlik sağlanmıştır.²¹ Selahaddîn Haçlılarla yapılacak müzakerelerde kendi adına

¹⁶ Selahaddîn'in ölümü ve sonrası olaylar için **bkz.:** **Kadı Bahaeddîn İbn Şeddâd**, (ö. H.632/1234-1235), **Kitâbu Sîreti Selahaddîn Eyyüb**, **Thk.:** Tacüddîn Şahenshâh İbn Eyyüb, Mısır 1317, s. 308-310.

¹⁷ Ramazan Şeşen, "El-Melikü'l Âdil I", **DİA**, Cilt: 29 İstanbul 2000, s. 59-60.

¹⁸ R. Şeşen, a.g.e, s. 71; Faruk Sümer, agm, s. 13.

¹⁹ R. Şeşen, a.g.e, s. 66.

²⁰ R. Şeşen, a.g.e, s.

388.

³⁴ İbnü'l-Esîr, XII, 89; İbn Kesir, XIII, 70.

³⁵ İbnü'n-Nazif, *Tarihu'l-Mansurî*, (Neşr.: Ebu'l-İyd Dudu), Cezayir 1981, s. 111; Ebu'l-Ferec, II, 518.

³⁶ İbn Vâsıl, III, s. 11-13.

³⁷ İbn Vâsıl, III, s. 12; F. J. Dahlmans, *Al-Malik Al-Adil Agypten und der Vordere Orient in den Jahren 588/1193 bis 615/1218*, Grevenbrück 1975, s. 47.

kişi olması yanı sıra, iyi bir üslûba sahip, güzel yazı yazan iyi bir hattat olmuştur. Sultan öldüğü zaman (Allah Rahmet Eylesin! El-Melik El-Efdâl El-İmâm El-Nâsîrî'd-dînillah emîrî'l-mû'minîn'e şu mektubu yazdı:³⁸

“Kul bu halka hizmeti ilan etti ve meşru bir vekâletle ona başladı.

Batılı tarihçiler tarafından pek çok Eyyübî Sultanı'nın biyografisi çalışılmıştır.⁵¹ Eyyübî Sultanları örnek şahsiyetleri sayesinde Müslümanların koruyuculuğunu ve Abbasi Hilafeti'nin devamlılığını sağlamışlardır.

⁵¹ F. J. Dahlmanns, **Al-Malik Al-Adil Agypten und der Vordere Orient in den Jahren 588/1193 bis 615/1218**, Grevenbrück 1975; Jirjis ibn al – Amid Makin – Anne Marie, **Chronique des Ayyubides (602/1205- 658/1259)**, Paris 1994; Richard Stephen Humphreys, **The Ayyubids of Damascus (589/1193-658/1260)**, Michigan 1969; J. L. La. Monte, **Takiad-Din Prince of Hama**, *Muslim World* 1941; H. L. Gottschalk, **Al-Melik Al-Kâmil von Egypten und seine Zeit**, Weisbaden 1958; Angelica Hartmann, “Al-Melik Al-Mansur (gest. 617/1220) ein Ayyubidischer Regent und Geschichtschreiber”, *Zeitschrift der Deutschen Morgenlandischen Gesellschaft*, 1986.